[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «06» февраля 2019 г. № 248
с. Лебединка
Об утверждении Положения о самообложении граждан в Первомайском сельском поселении Богучарского муниципального района Воронежской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Первомайского  сельского поселения Богучарского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Первомайского сельского поселения Богучарского муниципального района Воронежской области решил:
1. Утвердить:

          1.1.Положение о самообложении граждан в Первомайском сельском поселении Богучарского муниципального района Воронежской области согласно приложению.
          1.2.Перечень мероприятий, на которые могут расходоваться средства самообложения граждан Первомайского сельского поселения Богучарского муниципального района Воронежской области согласно приложению к Положению о самообложении граждан в Первомайском сельском поселении Богучарского муниципального района Воронежской области.

2. Обнародовать настоящее решение на территории Первомайского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов Первомайского сельского поселения по бюджету, налогам, финансам и предпринимательству, по аграрной политике, земельным отношениям, муниципальной собственности и охране окружающей среды (Мурсалов Р.Б.) и главу Первомайского сельского поселения Войтикова В.В.

Глава Первомайского сельского поселения                         В.В. Войтиков
Приложение
 к решению Совета народных депутатов Первомайского сельского поселения Богучарского муниципального района Воронежской области

от 06.02.2019 № 248
Положение о самообложении граждан
в Первомайском сельском поселении
Богучарского муниципального района Воронежской области

1. Настоящее Положение о самообложении граждан в Первомайском сельском поселении Богучарского муниципального района Воронежской области (далее – Положение, Первомайское сельское поселение) устанавливает механизм введения и использования средств самообложения граждан на территории Первомайского сельского поселения.
2. Самообложение в Первомайском сельском поселении может производиться в целях привлечения дополнительных средств населения для осуществления мероприятий по благоустройству и социально-культурному развитию Первомайского сельского поселения (согласно перечню, указанному в Приложении к Положению о самообложении граждан).

3. Средствами самообложения граждан Первомайского сельского поселения являются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения.
4. Вопрос о проведении самообложения решается на местном референдуме.
5. Решение о назначении референдума принимается Советом народных депутатов Первомайского сельского поселения по инициативе главы Первомайского сельского поселения.
6. Референдум о проведении самообложения назначается и проводится в порядке, установленном федеральным и областным законодательством.
7. Решение о проведении самообложения принимается большинством голосов граждан, пришедших на референдум.
8. Вместе с принятием решения о проведении самообложения референдум определяет, на какие мероприятия и в каких размерах в текущем году должны быть израсходованы средства самообложения.
9. Референдум утверждает размеры платежей по самообложению, а также решает вопросы об уменьшении платежа отдельным гражданам, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей.
10. Решение референдума о проведении самообложения считается вступившим в силу по истечении 10 дней после его принятия.
11. Решение референдума о проведении самообложения является обязательным для всех граждан, проживающих на территории Первомайского сельского поселения.
12. Уплата платежей по самообложению производится всеми гражданами, достигшими 18-летнего возраста, место жительство которых расположено в границах Первомайского сельского поселения, независимо от их участия в референдуме и отношения, выраженного ими при голосовании.
13. Платежи самообложения вносятся в бюджет Первомайского сельского поселения в срок, установленный референдумом.
14. Средства самообложения включаются в бюджет Первомайского сельского поселения в состав неналоговых доходов и расходуются на мероприятия, установленные референдумом.
15. Средства самообложения, не использованные в текущем году, могут быть использованы в следующем году на те же цели.
16. Администрация Первомайского сельского поселения обеспечивает проведение за счет средств самообложения мероприятий, установленных референдумом, и отчитывается о расходовании этих средств перед населением и Советом народных депутатов Первомайского сельского поселения.
17. Контроль за правильностью проведения самообложения возлагается на контрольно-счетный орган Первомайского сельского поселения.
18. Жалобы на неправильное исчисление суммы самообложения подаются в администрацию Первомайского сельского поселения, которая рассматривает эти жалобы в пятидневный срок и принимает по ним необходимые меры.
19. Решение администрации Первомайского сельского поселения может быть обжаловано в десятидневный срок в Совет народных депутатов Первомайского сельского поселения или в судебном порядке.
Приложение
к Положению о самообложении граждан в Первомайском сельском поселении Богучарского муниципального района Воронежской области

от 06.02.2019 № 248
Перечень
мероприятий, на которые могут расходоваться средства самообложения граждан Первомайского сельского поселения Богучарского муниципального района Воронежской области
1. Текущий ремонт наружных сетей водоснабжения и водоотведения.

2. Текущий ремонт сетей уличного освещения.

3. Текущий ремонт объектов дорожной инфраструктуры.

4. Устройство объектов физической культуры.

5. Устройство объектов по обеспечению пожарной безопасности.

6. Обустройство общественных пространств.

7. Ремонт и благоустройство военно-мемориальных объектов, памятных знаков и объектов.
8. Обустройство мест гражданских захоронений.

9. Устройство тротуарных дорожек.